40, §1º, III, “a” c/c §5º (redação anterior à EC nº 103/2019) da Constituição 
Federal, bem como art. 12 c/c art. 17 da Lei Municipal nº 957/2005, do(a) servidor(a) CELMA 
BRAGA DUARTE COUTO, ocupante do cargo de Professor I, matrícula 9213-4, no valor de R$ 
2.813,72 (dois mil oitocentos e treze reais e setenta e dois centavos), observado o disposto 
no art. 15 c/c art. 19 da Lei Municipal nº 957/2005, com aplicação do reajuste dos proventos 
na forma do §8º, do art. 40, da Constituição Federal, com redação pela EC nº 041/2003, para 
preservar-lhe, em caráter permanente, o valor real, conforme critérios estabelecidos em lei.